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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat dílo, které Ronald Inglehart vydal po

roce 2000 a zařadit ho do konceptu historické sociologie. V práci se zabývám celkem

sedmi knihami, které podrobuji kritické reflexi a zároveň komparuji s jinými autory,

kteří se k daným tématům vyjadřovali.

Práce se bude dotýkat teorií modernizace, demokratizace, sekularizace a v menší míře

i civilizační analýzy. Připojím i poznámky a postřehy z hlediska kvantitativní

metodologie, jelikož Inglehartovy teorie vycházejí z velkého množství kvantitativních

dat na základě dotazníkových šetření.

První část mé práce se zabývá modernizační teorií, další část se zabývá sekularizací a

třetí část se orientuje na civilizační analýzu. U modernizace a sekularizace nejprve

představím verze teorií, které Inglehart se spoluautory publikoval během první dekády

21. století. Poté budu vždy reflektovat i tvorbu nedávnou (2017-2021). U civilizační

části, která je nejkratší, shrnu jeho poznatky napříč jeho dílem. Inglehart se v závěru

svých pouští i do predikcí budoucí společnosti. I tyto poznatky hodlám v diplomové

práci rozebrat.

V závěru práce hodnotím přínos díla historické sociologii.
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Abstract

This diploma thesis aims to map the work that Ronald Inglehart published after the

year 2000 and to include it in the concept of historical sociology. In my work I deal

with a total of seven books, which I subject to critical reflection and at the same time I

compare with other authors who commented on the given topics.

The work will touch on theories of modernization, democratization, secularization and

to a lesser extent civilization analysis. I will also add remarks and observations from

the point of view of quantitative methodology, as Inglehart's theories are based on a

large amount of quantitative data based on questionnaire surveys.

The first part of my work deals with modernization theory, the next part deals with

secularization and the third part focuses on the analysis of civilization. In

modernization and secularization, I will first introduce versions of the theories that

Inglehart and co-authors published during the first decade of the 21st century. After

that, I will always reflect on recent work (2017-2021). In the civilization part, which is

the shortest, I will summarize his findings across his work. At the end of his work,

Inglehart also makes predictions about future society. I also intend to analyze these

findings in my diploma thesis.

At the end of the work I evaluate the contribution of work to historical sociology.

Keywords

modernization theory, secularization, democratization, civilization, post-industrialism,

post-materialism, artificial intelligence, culture, religion, political cleavages,

authoritarian reflex

Obsah
1. Úvod .................................................................................................................................................... 7

2. Ronald Inglehart, jeho dílo do roku 2000 a metodologie.................................................................... 9

2.1. Ronald Franklin Inglehart ............................................................................................................. 9

2.2 World Values Survey ................................................................................................................... 10

2.3 Postmateriální hodnoty a jejich měření ...................................................................................... 11

3. Inglehartova modernizační teorie ..................................................................................................... 16

3.1. Modernizační teorie ................................................................................................................... 16

3.2 Revidovaná teorie modernizace .................................................................................................. 17

3.2.1 Od agrárních společností k postindustriálním ...................................................................... 19

3.2.2 Vliv kulturního odkazu .......................................................................................................... 24

3.2.3 Predikce do budoucna .......................................................................................................... 26

3.2.4. Lidský rozvoj a Demokratizace ............................................................................................ 28

4. Evoluční teorie modernizace ............................................................................................................. 31

4.1 Aktualizované kvantitativní výzkumy .......................................................................................... 32

4.2 Bod obratu a Autoritářský reflex ................................................................................................. 38

4.3 Společnost umělé Inteligence ..................................................................................................... 46

5. Sekularizace ....................................................................................................................................... 52

5.1 Sekularizační teorie ..................................................................................................................... 52

5.2 Revidovaná sekularizační teorie R. Ingleharta ............................................................................ 57

5.3 Konsekvence sekularizace ........................................................................................................... 63

5.4 USA, Západní Evropa a Postkomunistické země ......................................................................... 70

5.5 Religions Sudden decline ............................................................................................................. 74

5.5.1 Tradiční a moderní cesty ke štěstí ........................................................................................ 77

6. Kulturní zóny z pohledu civilizační analýzy ........................................................................................ 80

6.1. Inglehart, Islám a Huntingtonova civilizační teorie .................................................................... 85

6.2 Zánik Západu? .............................................................................................................................. 91

7. Závěr .................................................................................................................................................. 94

7

1. Úvod

Téma této teoretické diplomové práce je dílo známého amerického sociologa a politika

Ronalda Franklina Ingleharta, a to s hlavním zřetelem na knihy, které publikoval od

roku 2000 do roku 2021, kdy po dlouhodobé nemoci zemřel. Jeho dílo založené na

rozsáhlých kvantitativních výzkumech jej řadí mezi sociology, kteří své teorie

nezakládají na sekundárních datech a zjištěních, ale přímo vyvozují své teorie

z vlastnoručně sesbíraných dat. To je hodno obdivu, jelikož tímto stylem postupoval

přes půl století.

Motivace psát tuto diplomovou práci se zrodila v mém zájmu o civilizační a

modernizační problematiku a také zálibou v komparaci jednotlivých autorů, kteří se

podobným tématům věnují. V tomto případě mohu jen znovu poděkovat mému

vedoucímu doktoru Karlu Černému, že na toto pozdní dílo Ingleharta směřoval můj

zájem.

Cílem práce je kriticky zhodnotit Inglehartovu modernizační teorii, teorii sekularizace a

zároveň jeho kulturní zóny podrobit civilizačnímu srovnání. Inglehart zůstává v tomto

směru v české sociologii spíše opomíjen, přičemž zrovna tyto teorie jsou jedním

ústředních témat historicko-sociologického přístupu.

V práci nejprve představuji Inglehartovo dílo do roku 2000, které je v české sociologii

dobře známé. Jedná se o teorii Tiché revoluce, která se i u nás dočkala mnohých kritik,

a naopak i zpřesnění pro Českou republiku.

Poté postupuji chronologicky s tím, jak knihy Ingleharta postupně vycházely, přičemž

je práce zároveň rozdělena dle jednotlivých teorií. Nejprve tak rozebírám Revidovanou

modernizační teorii, kterou Inglehart společně s Welzelem formuloval v roce 2005, poté

se zaměřuji na jeho Evoluční teorii modernizace, která přináší nové poznatky z jeho

kvantitativních šetření a modernizační teorii lehce upravuje.

Následně rozebírám teorii sekularizace, a to nejprve na základě knihy Sacred and

Secular, která vyšla v roce 2004 a Inglehart ji napsal společně s Pipou Norris. I tato
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teorie se dočkala o šestnáct let později aktualizace v díle Religions Sudden decline,

kterou se také zabývám.

V předposlední kapitole se zabývám známou Ingleharto-Welzelovou kulturní mapou a

výsledky zní se snažím komparovat s vybranými teoretiky z hlediska civilizacionistiky.

V závěru poté hodnotím celé Inglehartovo pozdní dílo z hlediska modernizační a

sekularizační teorie, jeho metodologii a přínos civilizační analýze.

Všechny Inglehartovy teorie jsou silně propojené. Minimálně teorie modernizace a

teorie sekularizace spolu velmi úzce souvisí. Před psaním této práce jsem tak narazil na

dilema ohledně osnovy práce. Přirozeně se nabízelo teorii sekularizace přímo včlenit do

kapitol o modernizační teorii jako jeden z její projevů, jak tak ostatně činí i mnozí další

teoretici, kteří se modernizačním procesem zabývají. Nakonec jsem se rozhodl

postupovat dle toho, jak činil Inglehart, který se taktéž problematice eroze či naopak

desekularizace náboženství věnoval v samostatných monografiích. Knihy o sekularizaci

jsou pak také příznačné tím, že se daleko více zaměřují na kultury mimo Západ.

Díky této osnově práce se nedalo vyhnout občasnému, byť co nejvíce

minimalizovanému, opakování některých zákonitých procedur. Činím tak proto, aby

výsledný text vždy dával smysl a byl v co nejmenší míře zproštěn různých odkazů na

jiné pasáže v této práci. Z tohoto důvodu také přistupuji ke komparaci s různými dalšími

autory ve větší míře až během kapitoly o sekularizaci, neboť předpokládám, že případný

čtenář této práce již bude plně seznámen s terminologií Inglehartových teorií a mnou

navržené průsečíky či naopak rozpory s jinými teoriemi bude bez problémů chápat.

9

2. Ronald Inglehart, jeho dílo do roku 2000 a metodologie

2.1. Ronald Franklin Inglehart

Ronald F. Inglehart byl americkým politologem a emeritním profesorem na

Michiganské univerzitě. Za svého života obdržel mnohá ocenění a členství. Byl vyšším

členem1 American Academy of Arts and Sciences a American Academy of Political and


[…]


civilizační rozdělení potvrdit či vyvrátit.

Všechny Inglehartovy myšlenky pocházejí z jedné základní premisy. To, co ve většině

chtějí a vyznávají jednotlivci bez ohledu na jejich sociální status se vždy nakonec projeví

v tom, jak bude vypadat jejich společnost. Může to být dlouhá cesta plná konfliktů nebo

jen skutečně tichá přeměna, která se projeví postupnou změnou volebních preferencí a

v budoucnu pouze nějaký historik jednou za čas osvětlí, jak vlastně naše společnost

vypadala v minulosti.

Odmítá tak vliv nějakých přelomových událostí a zvratů jako důležitých hybatelů

společenského vývoje, stejně tak i vliv charismatických politiků, vůdců či vojevůdců

umenšuje a přisuzuje jim schopnost maximálně na chvíli nevyhnutelný vývoj pozastavit,

ale nikdy ne změnit či přímo otočit. Ve své teorii tak vyjadřuje naději pro všechny

utiskované skupiny, ať už z hlediska národnostního, náboženského nebo genderového.

Pokud vše půjde dobře a společnost ve které žijete bude po více generací vzkvétat a růst

ve všech třech dimenzích socioekonomického vývoje, tak jednoho dne vás i tato

společnost přijme jako sobě rovné.

Ve světle neklidné druhé dekády 21. století se může zdát, že jde o prohlášení vskutku

naivní až možná i utopistické. Inglehart to však vždy viděl ve výsledcích svých

kvantitativních výzkumů. Nebyly to jen teorie sestavené ze sekundárních dat nebo

použití ukazatelů, jejichž účel byl pro měření něčeho jiného.

Inglehartova práce spojuje snad vše na co se historická sociologie zaměřuje. Trpělivě

sbíral ohromné množství dat a díval se na ně z hlediska časoprostorově determinované

sociální reality. Nikdy neuvažoval nad tím, že by popisoval vlastnosti či zákonitosti

nějaké společnosti na základě jen jednoho nebo dvou setů sesbíraných dat. Vždy
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potřeboval delší časovou osu, neboť právě díky ní můžeme teprve plně osvětlit, jak daná

společnost vlastně funguje, kde byla, kam směřuje, a i, v omezeném měřítku, kde asi

v budoucnu bude.

Pokud tyto data nebyla k dispozici, tak se ke spekulacím dopouštěl jen v minimální

míře. V jeho prvních dílech zpočátku 21. století jsem mnohokrát, při čtení interpretace

výsledků jeho výzkumů, narazil na prohlášení typu „k bližšímu popsání toho proč se tak

děje nemáme dostatečná data“ či „sběr a analýza dat v případě tohoto fenoménu v této

a této kultuře stále probíhá.“ Je to i jeden z důvodů proč se v publikacích

Modernization, Culture change and Democracy a Sacred and Secular věnuje kulturám

mimo Západ jen v minimálně míře a někomu by se mohlo zdát, že spíše jen povrchně. I

mě se zpočátku zdálo, že jím často zmiňovaný kulturní aspekt v průběhu modernizace

je spíše jen pomocná berlička v jeho teorii, která ho má zachránit od případných velkých

anomálií, které by se mohly ve výsledcích výzkumů WVS ukázat a zpochybnit tak jeho

teorii. Tento kulturní aspekt však začal postupně konkrétně u jednotlivých kultur

rozepisovat v budoucích monografiích Culture evolution, Cultural Backlash a Religions

Sudden decline.

Inglehart díky organizaci výzkumů WVS vytvořil skutečně velikou mezinárodní síť

výzkumníků, kteří poctivě sbírali data pro kvantitativní výzkumy. Činnost tohoto

kvantitativního šetření tak jistě nezanikne, bude pokračovat dál a přinášet tak větší vhled

do hodnotové problematiky.

I tak se dají nalézt jistá slabá místa jeho teorie. To největší je právě v samotném

absolutním spoléhání se jen na jednu metodologii. I když si byl Inglehart sám vědom

limitů kvantitativních metod, tak nikdy svá tvrzení neopřel o nějakou kvalitativní studii,

která by mohla jeho závěry více vykreslit a osvětlit. K potvrzování svých teorií používal

jen další kvantitativní šetření z jiných zdrojů. Sestavení otázek tak mnohokrát nemuselo

být všem respondentům srozumitelné, hlavně z hlediska kulturního porozumění. To je

dle mého názoru nejvíce očividné hlavně v souvislosti s výzkumem sekularizace, kde

jsou otázky cíleny spíše na Abrahámovská náboženství.

Jeho západocentrismus byl již osvětlen menší datovou základnou pro ostatní kultury a

zároveň se dá také říci, že jeho hlavním záměrem bylo postihnout postindustriální
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společnost a cestu k ní. Tato fáze společnosti se nachází jen v západoevropském

prostoru. Nicméně v pozdějších publikacích je příklon k dalším kulturám zřejmý, přesto

se případové studie, které mohou potvrzovat fenomény, které Inglehart nastínil, předně

pak Autoritářský reflex, omezují pouze na Západ. Společně s Pipou Norris se tak zabývá

růstem populismu, zvolením Donalda Trumpa, Brexitem nebo vzestupem hnutí Pegida

a ačkoliv Autoritářský reflex přisuzuje i jiným kulturám, tak se tamějšími projevy tohoto

fenoménu nijak nezabývá, ačkoliv průsečíky by se jistě našly, jak demonstruji například

u Juergensmeyra nebo Kepela.

I přes výše zmíněnou kritiku je Inglehartovo pojetí modernizace přínosné a přináší tak

další vhled do tohoto, pro dnešní dobu stále aktuálního, procesu. Věřím, že se

v budoucnu stane tento autor pevnou složkou v učivu na katedře historické sociologie

vedle dalších známých autorů jako Shmuel Eisenstadt, David Bell, Samuel Huntington,

Raymond Aron či Daniel Lerner.
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