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Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce

Formální úroveň práce

Předložená práce v zásadě splňuje všechny formální požadavky zpracování i obsahu diplomové

práce na UK FHS. Diplomant svým zpracováním práce prokázal schopnost elaborace s pojmovým

aparátem, citacemi, formální úpravou i uváděním poznámek pod čarou s náležitými odkazy

správně provázanými s textem, včetně náležité paginace. Menší výhrady bych měl jen k některým

chybějícím odkazům – v práci se jako zdroj uvádí např. práce Znebejánkova (2008), ale v textu

nevidím její zmínku. Podobně pak také základní metodologická práce Dismanova (2000), na

kterou není nikde v textu odkazováno. Vzhledem k ostatní práci k citacím to spíše považuji za

menší neopatrnost autora.

Používané jazykové prostředky odpovídají oboru práce a jsou vhodně zakomponovány ve vztahu

k teoretickým rámcům, s jakými autor pracoval. V této souvislosti bych měl menší výtku

k některým opakujícím se výrazům, které se k uváděným teoriím moc nehodí. Jde např. o výraz

„rozeberu teorii“ (opakovaně na několika místech, s 52). V případě, že autor uvádí přímou citaci

Nešpora a Lužného (2007) sluší se uvést i stranu, odkud autor čerpá – to v textu postrádám (s. 52

– 53). Dle mého jde opět o menší nedopatření a nejedná se o nic zásadního z celkového pohledu

jinak dobře odzdrojované práce. Autor využívá i poznámek pod čarou, kde dobře dovysvětluje

některé dílčí informace, se kterými pracuje. Poznámky pak vhodně slouží dalšímu upřesnění nebo

vedou k dalším zdrojům, nicméně i zde (s. 91) při zmínce zdroje Jakuba Homolky chybí

konkrétnější odkaz na dílo (uvedené chybí i ve zdrojích literatury). Nejsem si také jist, zda článek

z časopisu Reflex je pro práci tohoto typu a s tímto zaměřením vhodný (s. 79). Odkaz ke kritice

H. Librové také není správně odcitován.

Práce ovšem jinak vykazuje dobrou úroveň jazykového zvládnutí na úrovni lexikální,

morfologické i syntaktické. Velmi oceňuji, že se autor v náročných konceptech neztratil a udržel

myšlenkovou linii, která odpovídá uváděnému abstraktu a úvodu práce.

Překlepů je v práci naprosté minimum, což svědčí o autorově pečlivosti a zřejmě i dobré korektuře

textu a post.

Abstrakt

Abstrakt koresponduje s obsahem práce a způsobem jejího zpracování. Dostatečně informuje o

obsahu klíčových částí práce a o způsobech metodologického zpracování. Uvedená klíčová slova

vystihují téma práce a její zaměření, což se také promítá do samotného názvu práce. Struktura

abstraktu na dostatečné úrovni kopíruje stavbu práce.

Diplomová práce se snaží zmapovat vybraná díla R. Ingleharta po r. 2000 a zařadit je do

teoretického pole historické sociologie. Autor si vybral sedm knih, které se dle jeho slov snažil ve

své práci podrobit kritické reflexi a zároveň je komparovat s jinými relevantními autory. Tyto linie

hledá především v oblastech pro historickou sociologii nejvýše relevantní; jde o modernizaci,

demokratizaci, sekularizaci a částečně i o civilizační analýzu. Autor to v abstraktu nezmiňuje, ale

v práci se v rámci jedná kapitole věnuje i digitalizaci sociálního světa, což je dle mého názoru

rapidně nastupující – a dlouhodobý – trend, který je potřeba reflektovat. Doporučoval bych abstrakt

o tuto důležitou část abstrakt doplnit – v budoucnu by autor mohl některé čtenáře o tento prvek

ochudit. Autor také uvedené koncepty doplňuje ilustracemi z děl Ingleharta, které velmi vhodně

doplňují teoretický koncept a čtenáři tak nabízí hlubší vhled. U modernizace a sekularizace

představuje verze teorií, které I.R. publikoval během prvních let 21. stol a dále reflektuje i tvorbu

nejnovější (2017-2021).

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Rešerše je logicky členěna a uvádí názory autorů vztahující se k tématu práce. Autor na začátku

práce velmi dobře představuje postavu R. Ingleharta a významné milníky v jeho celoživotní práci.

Oceňuji i autorovo vymezení k tomu, jakým způsobem vlastně k výběru tématu došel. V dílčích

kapitolách o modernizační teorii nebo revidované či evoluční teorie modernizace, dále o

sekularizaci a o kulturních zónách z pohledu civilizační analýzy autor prokazuje dobrou práci

s primárními prameny, které na mnohých místech nejen dobře komparuje s autory pro historickou

sociologii zásadní (Eisenstandt, Lipset, Elias, Huntington nebo Fukuyama), ale obrací se také ke

klasikům (Simmel, Durkheim, Mauss nebo Weber). Velmi oceňuji i výběr autorů české

provenience (obzvláště Nešpor, Rabušic – v kapitolách o religiozitě, Sedláčkové, pokud jde o

demokratizaci, aj.)

Opět si ovšem neodpustím poznámku o chybějícím odkazu v seznamu zdrojů, i přesto že autor na

mnohých místech vkládal tabulky s daty z výzkumů – dle mého by ve zdrojích být uvedeny měly,

i když jsou citovány z webových stránek (viz vkládané tabulky s daty).

Použité metody a logika struktury práce

Všechny formální a obsahové požadavky kladené na diplomovou práci odpovídají požadavkům

běžně kladeným na diplomovou práci. Čtenáři výrazně pomáhají v orientaci a jsou v dobrém

logickém sledu.

Autorova práce je v podstatě teoretického charakteru, která je na některých místech prokládána

tabulkami s kvantitativními daty pocházejícími z World Values Survey (např. postmateriální

hodnoty a jejich měření, kulturní celky, aj., pocit štěstí a smyslu života, aj.). Z práce ale není

patrné, zda autor nějak s primárními daty pracoval, např. prostřednictvím SPSS, Stata nebo jiných

nástrojů pro analýzu dat. Nevšiml jsem si, že by data, která vkládá byla založena na jeho vlastních

výpočtech, někde dopočítávána, apod. Spíše se jedná o vložené fragmenty z Inglehartových textů.

To ovšem nechť není vnímáno jako kritika, protože i takto vložené ilustrace velmi vhodně

doplňují autorovy myšlenky k daným tematickým celkům a pro čtenáře jsou mimořádně podnětné

– dobře doplňují autorovy teze.

Celá práce má jako nosnou konstrukci sedm základních děl Ingleharta (některé ve spolupráci

s dalšími, např. Welzel či Pippa Noris), které autorovi práce slouží jako hlavní zdroj pro výstavbu

textu o modernizaci, sekularizaci, společnosti umělé inteligence nebo ke zmínce o civilizační

analýze (především v podání O. Spenglera). Uvítal bych, kdyby právě pasáž o společnosti umělé

inteligence byla se stavbou textu nějak více provázána. Takto, i když velmi zdařilá a podnětná (!)

má spíše charakter jakési vložené práce, kde autor např. uvažuje o vztahu vzestupu umělé

inteligence a demografických ukazatelích a dle mého se dopouští do poměrně odvážných tvrzení,

viz můj dotaz k obhajobě. Domnívám se ale, že autor dokáže pozici této subkapitoly dobře

obhájit, protože ji vložil jako součást kapitoly o evoluční teorii modernizace.

Zpracování tématu, zdroje a interpretace získaných poznatků

Oceňuji autorovu odvahu pustit se do tak náročných a rozsáhlých témat a dojít k syntéze těchto

celků. V této souvislosti bych chtěl upozornit na dobrý postřeh při komparaci Rabušicova přístupu

jako „propagátora“ (autor to tak uvádí, s. 14) Inglehartova díla z pohledu materialistické a

postmaterialistické stránky, který problematiku uvedl článkem o Tiché revoluci v západních

společnostech. Oceňuji podrobnější zmínku o Petruskovi, na kterého se dle mého v českých

sociologických textech zapomíná. Myšlenky obou autorů zde diplomant vhodně komparoval

(Petrusek tichou revoluci kritizoval – viz paradox bezpečí a vyrovnání politických dovedností

masy a elity – ortegovský paradox) a především spíše problém life-cycle efektu. Co oceňuji ještě

více je fakt, že se autor neodklání od věcných komentářů a do spekulací se téměř nepouští – jen na

některých místech občas vysloví možnou hypotézu nebo domněnku, která ovšem dobře zapadá do

kontextu a je spíše pobídkou čtenáři k zamyšlení (viz poznámka o umělé inteligenci a demografii).

Velmi kvituji i významný důraz na výběr WVS ve vztahu k historické sociologii, které o

dlouhodobé procesy ve společnosti jde – empirické podloží těchto výzkumů, z nichž autor dobře

vybírá jednotlivé ukazatele ve vztahu ke kapitolám svědčí o celkové orientaci autora

v problematice. Jeho otázka, že „představa, že na konci 21. století budou mít badatelé k dispozici

standardizované série výzkumů pokrývající celý svět a časovou osu 120 let je dechberoucí. Vždy

jak by asi vypadalo bádání dnes, kdybychom se takto přesně mohli ohlédnout na přelom 19. a 20.

století“? svědčí i o dobře zarámované sociologické imaginaci (!) (s.11)

Kvituji autorovy postřehy k limitům Inglehartových výzkumů (viz např. s. 59 a pasáž o

srovnání tzv. abrahamovských náboženství ve vztahu k měření dalších parametrů ne-

abrahamovských náboženství. Velmi trefně poznamenává, že v Ingl. Publikacích „není ani

zmínka o případné úpravě otázek pro jiné víry“ (tamtéž). Pro právě tyto důvody je obzláštně

nutné brát zjištění (např. pro tzv. Dálný východ) s rezervou, kdy např. pro konfuciánské či

budhistické země s nejnižší religiozitou bývá uváděn kulturní aspekt… nicméně jak autor uvádí

důvod může být i prozaičtější:“WVS, na základě kterých byla sekularizační teorie postavena,

spolupracuje při sestavování dotazníků a sběru dat s mnoha lokálními vědeckými týmy a

považoval bych za krajně nepravděpodobné, že by se nikdo z Číny či Indie neohradil proti

takovému křesťansko-islámskému dotazníku…“ (tamtéž).

Velmi kvituji autorův postoj k Inglehartovi, kde také neváhá (obzvláště pasáže v závěru) zmínit

limity jeho výzkumů (např. samotné sestavení dotazníků, otázek, atd.) v oblasti metodologie,

ale i tzv. „západocentrického“ myšlení (vnímání religiozity, náboženství, kultury, aj.). Autor se

tak dokáže kriticky vymezit i vůči tématu, které je mu blízké, což považuji za důležitý prvek

dobré vědecké práce.

Odborný a společenský přínos

Práci si dovolím hodnotit jako velmi zdařilo. Autorova schopnost syntézy a odvaha uchopit takto

náročné téma je skutečně obdivuhodná. Dle mého jsou myšlenky Ingleharta pro historickou

sociologii z mnoha důvodů velmi podnětné a pro mne samotného bylo čtení autorovy práce velmi

obohacující. Samotného mne překvapila pasáž o umělé inteligenci, kterou bych v takto pojaté práci

nečekal. Tato pasáž tam nepochybně patří, protože se ukazuje, jak velkou roli budou umělé

technologie ve společnostech mít. Autor si prací dle mého připravil silnou teoretickou základnu pro

další zpracování témat historické sociologie.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Navržené hodnocení práce reflektuje hloubku i rozsah zpracování, stejně jako zdařilou

syntézu Inglehartových děl zarámovaných do konceptů historické sociologie a částečně i

civilizacionistiky. Stupeň klasifikace jsem stanovil na základě výše uvedených drobných

výtek především v oblasti citací, uvádění zdrojů nebo některých odvážnějších tvrzení (viz

otázky k obhajobě) i reflexí po seznámení se s postupem metodologického zpracování

pramenů a následné analytice a závěru. Čtení autorovi práce bylo pro mne obohacující a

velmi podnětné. Chtěl bych autorovi na tomto místě poděkovat za jeho zpracování. Pokud

jsem se uchýlil ke kritice, bylo to jen na základě mých vlastních znalostí a limitů.

Práci proto doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Na s. 93 v kapitole Zánik západu? uvádíte: „Ačkoliv to Inglehart přímo nepíše, tak jistá

náhražka za migraci může bát, v případě pracovní síly, právě umělá inteligence jako

přelomová technologie, která je schopna zastat velkou část práce. Pokud ji bude

využívat společnost v celku a nenechá ji v rukou volného trhu, tak postindustriální

společnosti mohou zaplašit všechny nelichotivé předpovědi o prázdnosti a konečné fázi

jejich kultury. Postindustriální státy by tak mohly být státy, jejichž obyvatelé se

s hodnotami své společnosti z velké části ztotožňují a zároveň mají vyřešení

demografický problém díky nejnovější technologii“ (konec doslovné citace). Dokázal

byste na základě této proklamace a v souvislost s Inglehartovými výzkumy toto

odargumentovat a případně podložit některými zjištěními?

2. Uvádíte, že „to, co ve většině chtějí a vyznávají jednotlivci bez ohledu na jejich sociální

stutus se vždy nakonec projeví v tom, jak bude vypadat jejich společnost“ (s. 94). Je

tento vztah pohle vás jednostranně kauzální nebo připadají v úvahu i jiné možnosti?

Pokuste se nějak vysvětlit.

3. Narazil jste během práce s texty a data k něčemu, co bylo pro Vás překvapivé nebo na

něco, s čím jste významně nesouhlasil, či co byste případně po prostudování zdrojů dál

navrhnul jako podnět pro historickou sociologii?

V Litoměřicích dne 9. 9. 2021

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce
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